Дело *

копия

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2017 года 

г.Нижний Новгород

Московский районный суд г.Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Подгорновой О.В.,

С участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г.Н.Новгорода ФИО1,

Подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого в лице адвоката Колистратова А.М., действующего на основании ордера * от 07.02.2017г., 

при секретаре Куликовой С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, * не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО2 совершил преступление - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

25 ноября 2016 г. ФИО2, * года рождения, находился в подъезде * г. Нижнего Новгорода, где на крышке мусоросборника, находящегося между первым и вторым этажами обнаружил сверток из бумаги с измельченной массой темно-зеленого цвета, который взял в руки. Развернув сверток и осмотрев содержимое пакетика, ФИО2 понял, что в пакетике находится наркотическое средство. Осознавая противоправность и особую опасность своих действий, ФИО2 принял решение о приобретении наркотического средства для последующего потребления, без цели сбыта, заведомо зная о том, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ. ФИО2 поместил пакетик с наркотическим средством в правый боковой карман спортивных штанов, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство без цели сбыта, и незаконно хранил при себе наркотическое средство, без цели сбыта до момента задержания.

26 ноября 2016 около 20 часов 45 минут ФИО2 при передвижении на автомобиле «*», государственный регистрационный знак Н */ 152 у 

<

...> г. Н. Новгорода был задержан сотрудниками полиции.

26 ноября 2016 в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часов 20 минут у д. № * но ул. Московское шоссе Московского района г. Нижнего Новгорода в отношении ФИО2 сотрудниками полиции был произведен личный досмотр, в ходе которого в правом кармане спортивных штанов обнаружили и изъяли сверток из бумаги с растительной массой темно-зеленого цвета, которое согласно заключения эксперта № * от 24.01.2017 являетсясмесью, содержащей в своем составе - *, массой 0,37 грамма, что является крупным размером.

Согласно Постановления Правительства № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 01.04.2016 №256) * и его производные являются наркотическими средствами и внесены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 oт 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупною размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупною размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 01.04.2016 №256), крупным размером наркотического средства * и его производные, является масса свыше 0,25 грамма.

Таким образом, ФИО3 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, в правом кармане спортивных штанов, надетых на него, бумажный сверток с растительной массой темно-зеленого цвета, в котором находилось вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – *], массой 0,37 грамма, что является крупным размером.

В судебном заседании ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, указывая, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель, защитник, заявили о своем согласии с заявленным ходатайством.

Таким образом, условия постановления приговора в особом порядке, предусмотренные ст.ст.315, 316 УПК РФ судом соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает в соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ характер, степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, состояние здоровья виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на положение в его семье.

Подсудимый совершил преступление, относящееся к категории тяжких.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимый не судим, положительно характеризуется по месту жительства, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, проживает с гражданской женой, которая в настоящее время находится в состоянии беременности, воспитывает малолетнего ребенка гражданской жены.

К смягчающим наказание обстоятельствам, предусмотренным ч.1 ст.61 УК РФ суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами признаются судом: признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого и беременность его гражданской жены. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом отсутствия отягчающих и наличия смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд находит возможным исправление подсудимого без изоляции от общества.

В связи с изложенным, суд назначает подсудимому наказание с применением ст.73 УК РФ и по правилам ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств для назначения наказания подсудимому с применением правил ст.64 УК РФ суд не находит.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает по правилам ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 * признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание - 3 года (три года) лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 *наказание считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать ФИО2 *:

- встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные этим органом дни,

- не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных место жительства. 

Меру пресечения ФИО2 * до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

- * – хранить до решения органов предварительного расследования о приобщении данного наркотического средства в качестве вещественных доказательств к уголовному делу №*, возбужденному 20.01.2017 г. следователем отела по расследованию преступлений на территории Московского района СУ УМВД России по г. Н.Новгороду по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта наркотического вещества, при отсутствии такого решения - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Московский районный суд города Нижнего Новгорода с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционных представления или жалобы, затрагивающих его интересы.